BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1993/BNN-PC
V/v báo cáo tình hình xây dựng các Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính
	Hà Nội, ngày 14 tháng 06 năm 2013

Kính gửi: Bộ Tư pháp (Vụ Pháp luật Hình sự - Hành chính)

Trả lời công văn số 4487/BTP-PLHSHC ngày 07/6/2013 về việc báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 1473/QĐ-TTg ngày 05/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai và Danh mục nghị định chi tiết thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã triển khai một số hoạt động sau:

1. Ban hành Quyết định số 2604/QĐ-BNN-PC ngày 24 tháng 10 năm 2012 phê duyệt Kế hoạch triển khai Luật xử lý vi phạm hành chính trong đó nêu rõ mục đích, yêu cầu và các nhiệm vụ của các đơn vị được giao chủ trì xây dựng Nghị định đảm bảo thời gian trình theo Quyết định 1473/QĐ-TTg ngày 05/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Các đơn vị được giao chủ trì xây dựng các Nghị định đã tích cực, chủ động xây dựng các Nghị định theo kế hoạch. Đến nay, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã trình Chính phủ 02 Nghị định (Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ nguồn lợi thủy sản, hải sản; Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý rừng, lâm sản); 01 Nghị định đang hoàn thiện hồ sơ trình Chính phủ (Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật); 02 dự thảo Nghị định đang chờ ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp (Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y, giống vật nuôi; thức ăn chăn nuôi; Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý công trình thủy lợi, đê điều; phòng, chống thiên tai). Kết quả và tiến độ xây dựng 05 Nghị định, những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc và kiến nghị đề xuất gửi kèm theo.

Đề nghị Quý cơ quan tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, PC.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Vũ Văn Tám

TIẾN ĐỘ XÂY DỰNG CÁC NGHỊ ĐỊNH QUY ĐỊNH CHI TIẾT THI HÀNH LUẬT XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH
(Kèm theo công văn số 1993/BNN-PC ngày 14 tháng 6 năm 2013 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)
	Số TT
	Tên Nghị định
	Cơ quan/đơn vị chủ trì
	Thời gian trình CP (theo QĐ số 1473/QĐ-TTg)
	Tiến độ thực hiện
	Khó khăn, vướng mắc; kiến nghị, đề xuất.

	1
	Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật (gồm: giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật…)
	Cục Bảo vệ thực vật
	Tháng 03/2013
	Đã nhận được văn bản thẩm định của Bộ Tư pháp, hiện đang hoàn thiện hồ sơ trình Chính phủ
	Đề nghị các Bộ xây dựng các Nghị định xử phạt VPHC có liên quan tới lĩnh vực nông nghiệp và PTNT, ví dụ nội dung về quảng cáo, tiếp thu các nội dung do Bộ Nông nghiệp và PTNT đề xuất.

	2
	Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ nguồn lợi thủy sản, hải sản.
	Tổng cục Thủy sản
	Tháng 02/2013
	Đã hoàn thiện hồ sơ và trình Chính phủ (Tờ trình 1778/BNN-TCCS ngày 29/5/2013)

	3
	Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý rừng, lâm sản
	Tổng cục Lâm nghiệp
	Tháng 02/2013
	Đã hoàn thiện hồ sơ và trình Chính phủ (Tờ trình 1776/BNN-TCLN ngày 29/5/2013)

	4
	Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y, giống vật nuôi; thức ăn chăn nuôi (gồm thú y; giống vật nuôi, thức ăn chăn nuôi….)
	Cục Thú y
	Tháng 03/2013
	- Đã gửi hồ sơ đề nghị Bộ Tư pháp thẩm định.

- Bộ Tư pháp đã tổ chức hội đồng tư vấn thẩm định nhưng chưa có văn bản thẩm định gửi Bộ Nông nghiệp và PTNT

	5
	Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý công trình thủy lợi, đê điều; phòng, chống thiên tai (gồm: đê điều; phòng chống thiên tai; phòng chống lụt bão…)
	Tổng cục Thủy lợi
	Tháng 02/2013
	- Đã gửi hồ sơ đề nghị Bộ Tư pháp thẩm định.

- Bộ Tư pháp đã tổ chức hội đồng tư vấn thẩm định nhưng chưa có văn bản thẩm định gửi Bộ Nông nghiệp và PTNT